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Komise vydala 26. ledna další dva do-
kumenty týkající se oběhového hospo-
dářství: sdělení s názvem Využití ener-
gie z odpadů (KOM(2017) 34) a zprávu 
o implementaci Akčního plánu pro obě-
hové hospodářství (KOM(2017) 33). 
Oba dokumenty nastiňují potenciál 
v oblasti efektivního využití odpadu 
nejen pro naše životní prostředí, ale 
i  ro ekonomiku.  

Kontext 

Oběhové hospodářství skýtá nejenom 
potenciál vytvoření desítek tisíc nových 
pracovních míst, ale jeho hlavním cílem je 
podpořit efektivnější využití odpadů, je-
jich třídění a recyklaci a v širším důsledku 
snížení emisí skleníkových plynů a spotře-
by energie. Dosažení těchto cílů může 
otevřít dveře novým ekonomickým příleži-
tostem, zjednodušit vstup surových materi-
álů do průmyslu a vytvořit nová pracovní 
místa. Světová banka odhaduje, že 
v následujících letech bude jen 
v rozvojových zemích investováno do čis-
tých technologií přibližně 6 bilionů EUR, 
z čehož bude 1,6 bilionu přístupných ma-
lým a středním firmám. 
Klíčové body 

Využití energií z odpadu je zahrnuje 
nejen spalování odpadu, ale i další pro-
cesy jeho zpracování, které vedou 
k výrobě elektřiny, tepla či výrobě paliv 
(jakým je například bioplyn 
z organického odpadu či výroba hnojiv).  
V rámci pyramidy nakládaní s odpadem 
se nejníže nachází nejméně efektivní 
zpracování (skládka), následuje spalování 
s vysokou účinností a přepracování odpa-
du na využitelné složky, o další stupeň 
výše se nachází recyklace materiálů, na 
dalším stupni je příprava odpadu ke kom-
pletnímu opětovnému využití a na nejvyšší 
příčce je prevence vzniku odpadu. Veške-
ré politiky i zdroje financování EU motivují 
členské státy k tomu, aby se snažily využí-
vat a podporovat na prvním místě ty ne-
jefektivnější způsoby nakládání 
s odpady.  Evropská unie se snaží podpo-
rovat přechod k udržitelnému zpracování 
odpadů skrze různé finanční nástroje, ja-
ko například Evropský fond pro strategic-
ké investice (zahrnuje i možnost soukromé-
ho financování), Horizont 2020, Evropský 
regionální rozvojový fond nebo Fond 
soudržnosti. 
Akční plán oběhového hospodářství 
přispěl ke zveřejnění a implementaci ně-
kolika iniciativ zahrnujících celý cyklus 

produktu od jeho výroby, přes spotřebu, 
jeho zpracování jako odpadu, až po vyu-
žití druhotných surovin. Několika příklady 
jsou legislativní návrhy, které se týkají: 
prodeje zboží online, hnojiv, ekodesignu, 
potravinářského odpadu, energetického 
využití odpadu, recyklace vody, biomasy 
nebo oblasti stavebnictví 
Studie Evropské agentury pro životní pro-
středí zjistila, že přes veškerou snahu jsou 
mezi členskými státy velké rozdíly 
v efektivitě zpracování odpadů; napří-
klad Německo, Francie, Nizozemí, Švéd-
sko, Itálie a Velká Británie jsou zodpo-
vědné za ¾ efektivně spáleného odpadu 
celé Evropské unie. Na druhou stranu jižní 
a východní státy EU jsou převážně závislé 
na skládkách. 
Komise proto uvádí ve sdělení doporuče-
ní pro státy s nižší míry efektivity zpraco-
vání odpadů. Státy s nedostatečnou ka-
pacitou by se měly zaměřit na zvýšení 
kapacity pro efektivní spalování odpadu, 
zvýšit své recyklační snahy či v některých 
případech vyvážet odpad, který nedoká-
žou efektivně zpracovat, do jiných člen-
ských států, kde bude lépe využit. Státy 
s dostatečnou spalovací kapacitou mohou 
postupně přestat spalování podporovat a 
zaměřit se na lepší recyklaci výrobků ne-
bo na uvalení daní na spalovny s nižší 
efektivitou. 

Komise rovněž ilustruje na příkladech z 
Lublaně nebo Milána potenciál zavedení 
vybraných opatření. Odhaduje, že množ-
ství energie získané z odpadů může při 
efektivním zpracování vzrůst až o 29 % 
na 872 petajoulů ročně.  
Východiska pozice ČR  
Vláda ČR obecně podporuje veškeré ak-
tivity oběhového hospodářství, které ve-
dou zejména k redukci skládkování, účin-
nějšímu využívání odpadů jako zdroje 
surovin, umožní vytvoření skutečného trhu 
s druhotnými surovinami prostřednictvím 
efektivní podpory a ekonomických stimulů. 
Cílem vlády je, aby všechny tyto aktivity 
nezvyšovaly administrativní dopady. 
Předpokládaný další vývoj 
Přestože mají oba dokumenty nelegisla-
tivní charakter, svými doporučeními a zjiš-
těními mohou napomoct k cestě za udrži-
telnou budoucností a budou prezentovány 
v příslušných orgánech EU. 
/J. Černohorský/ 
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Migrační situace na středomořské trase > Komise 

Hodnocení fungování evropské pohraniční a pobřežní stráže > Komise 

Komise dne 25. ledna 2017 zveřejnila zprávu, v níž 
hodnotí průběh zajišťování plné akceschopnosti evrop-
ské pohraniční a pobřežní stráže (KOM(2017) 42). 
Kontext 

Návrh nařízení o evropské pohraniční a pobřežní stráži 
byl předložen v prosinci 2015 coby součást legislativního 
balíčku na ochranu hranic. Návrh byl urychleně projednán 
Radou i Evropským parlamentem, finální znění bylo 
schváleno 14. září 2016. Hlavním úkolem evropské po-
hraniční a pobřežní stráže je napomáhat při provádění 
integrované správy vnějších hranic.  
Evropská pohraniční a pobřežní stráž zahájila činnost po-
té, co nařízení dne 6. října 2016 vstoupilo v platnost. 
Ustanovení o zřízení rezervního týmu pro rychlé nasazení 
a rezervy technického vybavení nabylo účinnosti 7. pro-
since 2016 a ustanovení týkající se týmů pro navracení 7. 
ledna 2017. 

Klíčové body 

Komise ve zprávě kladně hodnotí dosavadní tříměsíční 
působení evropské pohraniční a pobřežní stráže. Zpráva 
uvádí, že je aktuálně nasazeno celkem cca 1.550 členů 
evropské pohraniční a pobřežní stráže, kteří se podílí na 
společných operacích Agentury na vnějších hranicích Unie 

(v rámci různých týmů). V Řecku působí 760 policistů, 
zejména v regionu řecko-tureckých hranic a na Egejských 
ostrovech, jejichž úkolem je dohlížet nad naplňováním 
konceptu hotspotů a pomáhat při provádění společného 
prohlášení mezi EU a Tureckem. V Itálii je nasazeno 600 
policistů, kteří působí v oblasti středomořské trasy.  
Dalším členským státem, kde je momentálně činná evrop-
ská pohraniční a pobřežní stráž, je Bulharsko. Na jeho 
pozemních hranicích působí 130 policistů, kteří mimo jiné 
dohlíží nad prevencí sekundární migrace. Desítky příslušní-
ků pohraniční stráže jsou dále vyslány v ostatních člen-
ských státech, napomáhají především při správě hranic 
v regionu západního Balkánu. 
Zpráva konstatuje, že se daří plnit jednotlivé priority 
hladkého spuštění stráže, které identifikovala Rada pro 
spravedlnost a vnitřní věci na svém zasedání v dubnu 
2016. V prosinci 2016 byly ustaveny rezervní tým pro 
rychlé nasazení (čítající 1.500 příslušníků) a rezerva tech-
nického vybavení. V lednu 2017 byly spuštěny návratové 
týmy. Rovněž se již podařilo zpracovat metodiku pro po-
souzení zranitelnosti členských států na vnějších hranicích; 
agentura Frontex za účelem každoroční evaluace shro-
mažďuje data od členských států.  
/Pokračování na s. 3/ 

Dne 25. ledna 2017 zveřejnily Komise a vysoká před-
stavitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní poli-
tiku sdělení zaměřené na migrační situaci na centrální 
středomořské trase (JOIN(2017) 4). 
Kontext 

V rámci naplňování Evropského programu pro migraci 
(květen 2015) představila již Komise množství konkrétních 
legislativních iniciativ k vytyčeným prioritním oblastem. 
V oblasti vnější dimenze migrace navázal na Evropský 
program pro migraci plán nazvaný „Nový rámec migrač-
ních partnerství“ vydaný Komisí v červnu 2016, jenž si za 
cíl stanovil posílit spolupráci se třetími zeměmi při správě 
migračních toků. Aktuálně jsou sjednávána/naplňována 
na míru šitá migrační partnerství (kompakty) s klíčovými 
třetími zeměmi původu a tranzitu (Jordánsko, Libanon, 
Niger, Nigérie, Senegal, Mali, Etiopie). V září 2016 byly 
představeny kompakty pro Jordánsko a Libanon, na kom-
paktech s další pěticí prioritních zemí (Niger, Nigérie, Se-
negal, Mali, Etiopie) se nyní pracuje. Již od března 2016 
je prováděno společné prohlášení EU a Turecka, které 
výrazně zlepšilo situaci na balkánské trase. Komise proto 
v současnosti zaměřuje svou pozornost na centrální stře-
domořskou trasu, která z pohledu migračních toků momen-
tálně pro Unii představuje největší výzvu. 
Klíčové body 

Komise a vysoká představitelka ve sdělení navrhují řadu 
opatření, která by měla posílit zapojení EU při řešení mi-
grační situace v centrálním Středomoří, zejména pokud 
jde o Libyi a její okolí. Tato opatření jsou zaměřena na 
boj proti sítím převaděčů a obchodníků s lidmi, pomoc s 
účinnějším řízením migračních toků, pokračování v záchra-
ně životů na moři a zlepšování životních podmínek mi-
grantů a uprchlíků v Libyi a sousedních zemích.  
Sdělení si konkrétně klade následující cíle: snížení počtu 
přeplutí a záchrana životů posílením podpory a výcviku 

libyjské pobřežní stráže a libyjského námořnictva (též 
prostřednictvím operace EUNAVFOR SOPHIA); posílení 
boje proti převaděčům a obchodníkům s lidmi zajištěním 
provozu programu Seahorse do jara 2017; ochrana mi-
grantů, zvýšení počtu přesídlení a podpora asistovaných 
dobrovolných návratů prostřednictvím podpory spoluprá-
ce UNHCR s libyjskými orgány; řízení migračních toků přes 
jižní hranici Libye prostřednictvím realizace množství misí 
a projektů EU na podporu libyjských orgánů při správě 
hranic a ochraně migrantů; zintenzivnění dialogu a opera-
tivní spolupráce v oblasti řízení migrace s partnery 
v severní Africe (vedle Libye též Egypt, Tunisko a Alžír-
sko). 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR dlouhodobě zdůrazňuje nutnost zaměřit se při 
řešení migrační krize na koncepční adresování jejích pří-
čin. Vláda je zastáncem sjednávání migračních kompaktů, 
které by se měly inspirovat společným prohlášením dojed-
naným mezi EU a Tureckem. Rovněž podporuje aktuální 
iniciativu Komise a vysoké představitelky zaměřenou na 
oblast centrálního Středomoří, konkrétně na spolupráci 
s Libyí (potažmo s dalšími státy v severní Africe). Vláda 
vítá akcent na oblast návratové politiky, boje proti nele-
gální migraci a pašování lidí a rovněž důraz na posilová-
ní kapacit třetích zemí při správě hranic za účelem zame-
zování tranzitní migrace. 
Předpokládaný další vývoj 
Sdělení poslouží coby jeden z podnětů diskuse hlav států 
a předsedů vlád na Maltském neformálním summitu, který 
se uskuteční dne 3. února 2017. Situace v centrálním Stře-
domoří bude i nadále diskutována v různých formátech, 
zejména na zasedáních ministrů vnitra.  
/V. Bernas/ 
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V listopadu 2016 Komise navrhla vzor dohody o posta-
vení jednotek, přičemž za prioritní partnerské třetí země 
označila Srbsko a Makedonii. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR velmi přivítala nové nařízení o evropské pohra-
niční a pobřežní stráži, neboť naplňuje dlouhodobý poža-
davek vlády na posílení ochrany vnějších hranic 
a související rozšíření mandátu agentury Frontex. Zřízení 
evropské pohraniční a pobřežní stráže bylo jednou 
z priorit, které vláda při řešení krize dlouhodobě prosa-
zovala. Posílení spolupráce agentury se třetími státy, kon-
krétně nová pravomoc agentury provádět za stanovených 

podmínek činnosti na území sousedních třetích zemí, by 
mohla přispět ke zlepšení správy vnějších hranic EU. Proto 
ji vláda podporuje. Vláda je připravena k okamžitému 
vyslání svého podílu v rámci povinné rezervy lidských 
zdrojů (tj. 20 příslušníků). 
Předpokládaný další vývoj 
Komise bude o dalším pokroku v oblasti operacionalizace 
evropské pohraniční a pobřežní stráže informovat v další 
zprávě, jež by měla být vydána v březnu 2017.  
/V. Bernas/ 

Dne 25. ledna 2017 Komise vydala v pořadí již čtvrtou 
zprávu o pokroku učiněném na cestě k efektivní Bez-
pečnostní unii (KOM(2017) 41). Zpráva se soustředí na 
oblast boje proti terorismu a organizovaného zločinu a 
posílení odezvy EU vůči těmto hrozbám. 
Kontext 

Boj proti terorizmu a organizovanému zločinu jsou před-
mětem zájmu Junckerovy Komise již od samotného počát-
ku funkčního období. V dubnu 2015 proto byl přijat Ev-
ropský program pro bezpečnost (KOM(2015) 185) sta-
novující hlavní kroky k zajištění účinné reakce EU na pro-
měňující se bezpečnostní hrozby. Čtvrtá zpráva o pokroku 
k bezpečnostní unii shrnuje poslední vývoj v oblastech in-
formačních systémů a jejich interoperability, ochrany tzv. 
měkkých cílů (míst s vysokou koncentrací osob a nízkou 
úrovní zabezpečení proti násilným útokům), kyberbezpeč-
nosti a ochrany dat v trestním řízení. 
Klíčové body 

V prosinci 2016 Skupina na vysoké úrovni pro informační 
systémy a interoperabilitu představila předběžné závě-
ry, které doporučovaly vytvoření jednotného portálu pro 
vyhledávání umožňujícího při hraniční kontrole a při trest-
ním vyšetřování jednoduchého využití všech informačních 
databází EU; a zlepšení kvality dat shromažďovaných EU 
informačními systémy. Komise již přislíbila obě doporučení 
následovat konkrétními opatřeními – např. již představe-
ným návrhem revize Schengenského informačního systému, 
či pověřením Evropské agentury pro provozní řízení roz-
sáhlých informačních systémů v prostoru svobody, bezpeč-
nosti a práva (eu-LISA) zpracováním analýzy technické 
náročnosti jednotné databáze biometrických údajů.  
Ochrana tzv. měkkých cílů byla zmíněna jako jedna 
z důležitých oblastí již při představení Bezpečnostní unie. 
Berlínské útoky na vánočních trzích z prosince 2016 znovu 
prokázaly, že EU potřebuje posílit své nástroje s cílem 
zajistit lepší ochranu občanů. Komise proto v současné 
době ve spolupráci s členskými státy shromažďuje příkla-
dy dobré praxe, které slouží k vypracování vodítek pro 
bezpečnostní standardy uplatnitelné pro různé druhy 
měkkých cílů. V únoru bude Komisí rovněž organizován 

seminář s národními experty a z Fondu pro vnitřní bez-
pečnost je financován vznik Regionálního centra excelence 
pro donucovací speciální zásahy pro policejní složky. Po-
zornost bude věnována v nadcházejících měsících taktéž 
podpoře specializovaných modulů pro reakci na teroristic-
ké útoky v rámci Mechanismu civilní ochrany Unie. 
V dubnu 2017 Komise vydá zprávu o operačních opatře-
ních naplňujících Společný rámec pro boj proti hybridním 
hrozbám přijatého v dubnu 2016. Ve spolupráci s Vyso-
kou představitelkou Unie pro zahraniční věci a bezpeč-
nostní politiku pak Komise hodlá identifikovat potřebná 
opatření pro zajištění efektivní odpovědi EU na hybridní 
hrozby v návaznosti na Strategie EU pro kybernetickou 
bezpečnost z roku 2013. 

V oblasti ochrany dat Komise představila 10. ledna 
2017 balíček k ochraně dat zaměřující se na soukromí 
v elektronické komunikaci a ochranu osobních dat při na-
kládání institucemi a orgány EU. 
Práce také pokračují na expertním hodnocení současné 
praxe v zajišťování elektronických důkazů 
v přeshraničním vyšetřování. V létě 2017 by pak Komise 
měla vydat návrh na opatření v této oblasti. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vnímá otázku boje proti terorismu a organizo-
vanému zločinu jako významný problém, který se týká EU 
jako celku a přesahuje hranice. Důraz klade zejména na 
posílení ochrany vnějších hranic EU a na kvalitnější sdílení 
informací a intenzivnější spolupráci se třetími zeměmi.  
S ohledem na současnou nedostatečnou koordinaci člen-
ských států při vyhodnocení hrozeb, které jsou součástí 
hybridní kampaně, i nutnosti zvýšení odolnosti společnosti 
proti terorismu a organizovanému zločinu, vláda podpo-
ruje snahy Komise na sdílení informací a dobré praxe a 
posilování operativní spolupráce mezi členskými státy.   
Předpokládaný další vývoj 
Příští zpráva o pokroku bude vydána 1. března 2017.  
/M. Ročejdlová/ 

 

Čtvrtá zpráva o pokroku k bezpečnostní unii > Komise 

Více informací o právech občanů EU a jejich lepší dostupnost > Komise 

Komise vydala 24. ledna třetí zprávu o Evropském ob-
čanství (KOM(2017) 30). V příštích dvou letech se chce 
soustředit na zjednodušení života občanů, větší pově-
domí o jejich právech a větší zapojení do procesů 
Unie, zejména pak voleb do Evropského parlamentu. 
 

 

Kontext 

Evropské občanství opravňuje občany k právu na svobod-
ný pohyb, konzulární ochranu u velvyslanectví jiných člen-
ských států, právo volit a být volen do Evropského parla-
mentu a právo na ochranu před diskriminací na základě 
národnosti. /Pokračování na s. 4/ 
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Od roku 2010 Komise v tříletých cyklech sleduje uplatňo-
vání těchto práv formou vydávání Zprávy o občanství. 
Aktuální zpráva je tak již třetí v pořadí a využívá zejmé-
na zpětné vazby získané skrze veřejné konzultace a prů-
zkumy veřejného mínění, jenž Komise uskutečnila v roce 
2015. 

Klíčové body 

Zpráva se zabývá čtyřmi oblastmi: (1) propagací práv 
evropských občanů a společných evropských hodnot;  (2) 
zvýšením občanské participace v EU; (3) zjednodušením 
každodenních životů občanů v EU a (4) posílením bezpeč-
nosti a propagace rovných příležitostí. Komise ve zprávě 
vytyčuje rovněž konkrétní budoucí kroky a priority, jak 
dosáhnout lepší ochrany, zapojení a zjednodušení života 
občanů.  
Jedná se například o celounijní informační kampaň 
v roce 2017 a 2018 o právech občanů cílící na zvýšení 
povědomí o jednotlivých právech mezi občany, zejména 
pak na právo na konzulární ochranu a volební práva ob-
čanů. Ačkoliv 87 % občanů EU si je vědomo řady práv, 
která jim plynou z unijního občanství, a která jsou zakot-
vena Listinou základní práv, mnohá práva, jako například 
právo na konsulární ochranu, či volit do Evropského par-
lamentu, nejsou příliš využívána. 
Akční plán pro SOLVIT, nástroj pro bezplatné řešení spo-
rů na vnitřním trhu EU mimosoudní cestou, by měl posílit 
jeho kapacitu a viditelnost. Komise se chce také soustředit 
na zlepšení schopností místních a regionálních samospráv 
v oblasti uplatňování současné právní úpravy volného 
pohybu občanů. S ohledem na unijní hodnoty svobody, 
demokracie a právního státu bude Komise dále věnovat 
pozornost boji proti radikalizaci formou práce s mládeže 
v rámci programu Erasmus +.  

Velkou prioritou bude i posílení dobrovolné zapojení se 
do občanského života a angažovanost v procesech EU. 

K tomu mají sloužit nejen nově spuštěný Evropský sbor 
solidarity, ale i již dnes dobře etablovaná Evropská dob-
rovolná služba, či prozkoumání možnosti elektronického 
hlasování do voleb do Evropského parlamentu v roce 
2019. Digitální a elektronické nástroje budou více využí-
vány rovněž u Dialogů s občany s cílem zintenzivnit veřej-
nou diskuzi a výměnu informací s občany, či u zjednoduše-
ní přístupu k informacím potřebným pro volný pohyb for-
mou Jednotné digitální brány, kde by občané měli najít 
veškeré informace pro cestování, práci, život, studium i 
byznys v jiné zemi EU.  
S úmyslem zajistit větší bezpečnost občanů se Komise 
v následujících měsících bude věnovat implementaci Akční-
ho plánu zabezpečení cestovních dokladů a prosazování 
uplatňování pravidel pro konzulární ochranu občanů EU. 
Mezi priority bude patřit i ochrana žen pro násilí 
(přistoupení EU k Istanbulské úmluvě), uzavření prací na 
antidiskriminační směrnici a evropském pilíři sociálních 
práv. Překážky by měly být rovněž odstraňování v oblasti 
rodinného práva pro jasnější nastavení pravidel pro mezi-
národní páry. 
Východiska pozice ČR 

Čtyři svobody jsou jedním z největších výdobytků a nejvi-
ditelnějším přínosem EU pro občany. Dostupnost a vyma-
hatelnost těchto práv jsou pro vládu ČR důležité. Z tohoto 
ohledu jsou pro vládu důležité zejména iniciativy sociální-
ho pilíře práv, který by měl zajistit spravedlivé podmínky 
na unijním trhu práce, a Jednotná digitální brána. 
Předpokládaný další vývoj 
Jednotlivé priority a konkrétní opatření budou Komisí po-
stupně implementovány. Zpráva bude představena člen-
ským státům v relevantních pracovních orgánech Rady.  
/M. Ročejdlová/ 

 

Montiho zpráva k vlastním zdrojům evropského rozpočtu > Komise 

Mario Monti, předseda Skupiny na vysoké úrovni pro 
vlastní zdroje, představil 17. ledna Komisi výsledky 
závěrečné zprávy této skupiny k příjmové stránce roz-
počtu EU. Zpráva formuluje zásady pro komplexní re-
formu příjmů rozpočtu EU, identifikuje možné zdroje 
financování a uvádí doporučení pro další postup při 
úpravě jak příjmové, tak výdajové strany rozpočtu EU. 
Zpráva byla poté představena rovněž ministrům finan-
cí během jednání Rady pro hospodářské a finanční 
věci 27. ledna. 
Kontext  

Skupina na vysoké úrovni pro vlastní zdroje byla ustave-
na na začátku roku 2014 s cílem prozkoumat možnosti 
reformy příjmové strany rozpočtu EU tak, aby byla jed-
nodušší, transparentnější a spravedlivější. Jejím předse-
dou byl zvolen Mario Monti a jejími dalšími členy byly 
vždy tři zástupci Rady EU, Komise a Evropského parla-
mentu. Skupina na vysoké úrovni měla za úkol do konce 
roku 2016 zpracovat zprávu, která navrhne reformu fi-
nancování rozpočtu EU pro období po r. 2020.  
Skupina na vysoké úrovni již v roce 2014 analyzovala 
stávající systém vlastních zdrojů a vyhodnotila jeho nedo-
statky.  

Klíčové body 

Závěrečná zpráva nyní formuluje zásady pro komplexní 
reformu příjmové strany rozpočtu EU, identifikuje možné 
zdroje financování a uvádí doporučení pro další postup 
při úpravě jak příjmové, tak výdajové strany rozpočtu EU.  

Vedle tradičních vlastních zdrojů (tj. cel a zemědělských 
dávek a cukru) a zdroje založeného na odvodech člen-
ských států dle hrubého národního důchodu a DPH zkou-
mala Skupina na vysoké úrovni možnosti zavedení nové-
ho vlastního zdroje, anebo kombinaci více zdrojů, jež by 
efektivně doplnily systém příjmů rozpočtu EU. 
Dalším zásadním bodem zprávy jsou úvahy nad podobou 
korekčních mechanismů na příjmové straně, tj. rabaty a 
další kompenzace, z nichž dnes čerpají výhodu jen někte-
ré členské státy. Tyto výjimky navrhuje Skupina na vysoké 
úrovni zrušit a tím narovnat a zjednodušit systém plateb 
do rozpočtu EU. 
Zároveň se zpráva zabývá celkovou reformou příjmové 
stránky rozpočtu EU a to zejména nastavením a vhodnos-
tí zdroje z DPH. Dle Skupiny na vysoké úrovni je zásadní, 
aby byl systém příjmů rozpočtu EU učiněn průhlednějším, 
jednodušším a aby byl doprovázen obdobnou reformou 
na straně výdajové. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR dlouhodobě podporuje zjednodušení stávajícího 
systému financování. Současně podporuje odstranění veš-
kerých korekcí na příjmové straně rozpočtu EU.  
Předpokládaný další vývoj 
Závěry této zprávy budou využity během diskuzí o příštím 
víceletém finančním rámci EU, který bude upravovat fi-
nanční plánování EU pro období po roce 2020.  
/Ch. Kovaříková/ 
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Dne 23. ledna se v Bruselu uskutečnilo zasedání Rady 
pro zemědělství a rybolov. Mezi zásadní diskutovaná 
témata patřila situace na zemědělských trzích, meziná-
rodní zemědělský obchod a prezentace pracovního 
programu předsednictví Malty. Delegaci ČR vedl ná-
městek ministra zemědělství Jiří Šír.  
Klíčové body 

Prvním bodem jednání byla prezentace pracovního pro-
gramu předsednictví Malty v Radě EU na následující 
půlrok. Delegace Malty uvedla, že v rámci mezi hlavní 
priority bude v zemědělské oblasti patřit situace na ze-
mědělských trzích, otázky mezinárodního zemědělského 
obchodu, pokračování diskusí ke zjednodušení Společné 
zemědělské politiky, návrh nařízení k ekologickému země-
dělství a budoucnost Společné zemědělské politiky po 
roce 2020. Neformální zasedání se bude věnovat klimatu 
a ochraně vody.  
Během dopolední části se dále projednávalo téma mezi-
národního zemědělského obchodu. Komisař pro země-
dělství a rozvoj venkova Phil Hogan shrnul aktuální situaci 
ohledně současných vyjednávání i příprav na vyjednávání 
obchodních dohod. Uvedl, že v jednáních je třeba získá-
vat dostatečné záruky pro citlivé produkty, zároveň je 
však nezbytné dělat určité ústupky, tedy je potřebné 
aplikovat vyvážený přístup. Apeloval přitom na delega-
ce, aby probíhala spolupráce na národní úrovni s ministry 
obchodu a zahraničních věcí. Kromě toho komisař rovněž 
vysvětlil některé aspekty v listopadu prezentované studie 
kumulativního dopadu obchodních dohod. Členské státy 
většinově uznaly přínos dohod o volném obchodu, řada 
delegací však zdůrazňovala nezbytnost opatrného přístu-
pu a ochrany citlivých položek. Několik členských států 

v čele s Francií poukázala na nedostatky studie kumulativ-
ního dopadu obchodních dohod a požadovala její dopra-
cování. Polsko, podpořené několika delegacemi, upozor-
nilo, že v případě dohody s Novým Zélandem je třeba 
pečlivě zvažovat dopady na sektor mléka. 
V odpolední části jednání ministři diskutovali situaci na 
komoditních trzích. Komise uvedla, že se zlepšuje situace 
na trzích ve většině sektorů, zejména v sektoru mléka 
a mléčných výrobků. Většina členských států se shodla, že 
přijatá opatření přispěla ke zlepšení situace na trhu, 
avšak i nadále je však třeba zachovávat opatrnost a vý-
voj na trzích monitorovat a vyhodnocovat.  
Nizozemská delegace podpořená několika členskými stá-
ty vystoupila s žádostí o řešení vzniklé hospodářské situa-
ce v souvislosti s šířením ptačí chřipky na území EU. Hlav-
ním tématem diskuze bylo značení vajec vyplývající z 
podmínek chovu nosnic, neboť v důsledku nákazového 
statutu byl omezen přístup ptáků do volných výběhů. Ko-
mise přislíbila pomoc při hledání řešení vzniklé situace v 
sektoru drůbeže. 
Východiska pozice ČR 

S ohledem na situaci na komoditních trzích vláda ČR kon-
statovala, že situace na trhu se zlepšuje, je však třeba i 
nadále situaci monitorovat, a to zejména s ohledem na 
končící režim cukerných kvót. V oblasti uzavírání obchod-
ních dohod vláda podporuje současnou negociační strate-
gii Komise, upozorňuje však na nezbytnost zachování ev-
ropských standardů a ochrany citlivých položek. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro zemědělství a rybolov se usku-
teční dne 6. března 2017 v Bruselu. /K. Maťátková/ 

Výsledky Rady pro zemědělství a rybolov > Rada 

Výsledky neformální Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 24. ledna 2017 se ve Vallettě konalo neformální 
zasedání Rady pro obecné záležitosti. Ministři jednali 
o hlavních prioritách začínajícího maltského předsed-
nictví a o budoucím směřování evropské integrace ve 
světle přípravy summitů ve Vallettě a Římě. Delegaci 
ČR vedl státní tajemník pro evropské záležitosti Tomáš 
Prouza. 

Klíčové body 

Prvním bodem neformálního zasedání Rady bylo předsta-
vení a diskuze o prioritách maltského předsednictví, 
jimiž jsou migrace, bezpečnost, vnitřní trh a jednotný digi-
tální trh, sociální začleňování, Evropská politika sousedství 
a námořní sektor. Tento bod jednání probíhal i za účasti 
zástupců kandidátských zemí. Členské státy ocenily výběr 
priorit a maltskému předsednictví přislíbily svou podporu. 
Zejména přitom ocenily, že Malta považuje za svůj hlavní 
úkol pokračování v řešení otázky migrace. Soulad mezi 
diskutujícími rovněž panoval ve významu vnitřního trhu a 
jednotného digitálního trhu pro budoucí prosperitu EU. 
Některé členské státy vyjádřily potěšení nad zařazením 
tématu sociálního začleňování mezi priority předsednictví. 
Naopak řada představitelů členských i kandidátských 
států litovala, že předsednictví mezi své priority nezařa-
dilo politiku rozšiřování.  
V rámci druhého bodu si členové Rady vyměnili názory 
ohledně budoucího směřování evropské integrace 

a vyjádřili své očekávání od nadcházejících summitů ve 
Vallettě a Římě, kde se toto téma bude diskutovat. Během 
jednání se ministři shodli, že není třeba diskutovat o změ-
nách primárního práva ani prosazovat integraci v dalších 
oblastech. Naopak, vhodné je zaměřit se na zlepšení fun-
gování EU v současném právním a institucionálním rámci. 
Zástupci některých členských států zdůraznili potřebu na-
plňovat přijaté závazky a označili Bratislavský plán za 
základ pro další práci. Pokud jde o další priority pro bu-
doucí směřování EU, řada členských států podpořila pro-
hlubování spolupráce ve vnější bezpečnosti. Zmíněna byla 
i důležitost řešení migrace, dokončování evropské měnové 
unie či fungování vnitřního trhu. Panovala široká shoda na 
potřebě pozitivní a efektivní komunikace evropských zále-
žitostí. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR s volbou a zaměřením jednotlivých priorit malt-
ského předsednictví v obecné rovině souhlasí. Ve většině z 
prioritních oblastí nejsou výrazné rozpory mezi pozicí vlá-
dy a cíli, kterých maltské předsednictví plánuje dosáhnout. 
Vláda se bude zasazovat o to, aby projednávání pro ČR 
důležitých témat pokračovalo a jejich význam v unijní 
agendě nepoklesl, bez ohledu na to, že maltské předsed-
nictví některá tato témata mezi své priority nezařadilo. 
/Pokračování na s. 6/ 
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Hlavním cílem reflexe dalšího směřování EU by dle vlády 
mělo být obnovení důvěry občanů v Unii. Budoucí směřo-
vání integrace by přitom mělo vycházet ze tří hlavních 
principů: inkluzivity, důvěry mezi členskými státy a institu-
cemi a zaměření na přidanou hodnotu pro občany. Unie 
by se dle vlády neměla zabývat úpravou platného smluv-
ního rámce či změnou institucionálního uspořádání, místo 
toho by se měla soustředit na obsah a zacílení svých poli-
tik. EU se proto musí věnovat tématům, na nichž je možné 
mezi členskými státy dosáhnout shody, a zároveň téma-
tům, jež občané a podniky považují za zásadní a u nichž 

očekávají její aktivní roli. Zaměřit by se proto měla na 
dvě prioritní oblasti – bezpečnost a prosperitu. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro obecné záležitosti se uskuteční 7. 
února 2017. Diskutována by měla být anotovaná agenda 
březnové Evropské rady a proběhnout by také mělo 
zhodnocení výsledků prosincové Evropské rady. Dále by 
zde Komise měla představit své sdělení k udržitelné ev-
ropské budoucnost, které bylo zveřejněno v listopadu.  

/L. Hadrava/ 

Ve dnech 26. a 27. ledna se ve Vallettě uskutečnilo 
neformální zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci. Zasedání se zúčastnily delegace Ministerstva 
spravedlnosti vedená ministrem Robertem Pelikánem 
a delegace Ministerstva vnitra vedená ministrem Mila-
nem Chovancem. 

Klíčové body 

U otázky úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO) se 
ministři dohodli na dalším postupu. Poté, co bude formál-
ně zaregistrováno nedosažení jednomyslnosti na Radě 
pro obecné záležitosti 7. února 2017, bude návrh ve 
smyslu čl. 86 odst. 1 Smlouvy o fungování EU předložen 
k projednání na Evropské radě za účelem nalezení spo-
lečného konsensu. Pakliže nebude dosaženo konsenzu i na 
Evropské radě, bude moci minimálně devět členských stá-
tů spustit mechanizmus posílené spolupráce. Až do Evrop-
ské rady nebude návrh znovu otevřen, Komise však počítá 
s aktualizací analýzy nákladů a přínosů zřízení EPPO.  
Ministři si rovněž poprvé vyměnili názory na návrh směr-
nice o rámcích pro preventivní restrukturalizaci, druhé 
šanci a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restruktu-
ralizace, insolvence a oddlužení. Cíle návrhu jsou členský-
mi státy přijaty kladně. A i přes to, že většina členských 
států v současné době text detailně zkoumá, se s ohledem 
na nedávné novelizace řada členských států vyslovila pro 
minimální harmonizaci insolvenčních právních rámců 
v zájmu zachování flexibility národních úprav. 
Na okraj Rady v rámci pracovní snídaně ministři řešili 
možné dopady nedávného rozhodnutí Soudního dvora 
Evropské unie ve věci Tele2 Sverige, v němž se Soudní 
dvůr vyslovil proti plošnému uchovávání osobních úda-
jů z telekomunikačního provozu. V rámci oběda pak 
ministři diskutovali návrh směrnice o boji proti praní špina-
vých peněz prostředky trestního práva a návrh nařízení o 
uznávání konfiskačních a zajišťovacích příkazů. 
V oblasti vnitřních věcí dominovala zasedání diskuse 
o reformě společného evropského azylového systému 

v kontextu solidarity. Celkem se jedná o sedm legislativ-
ních návrhů, které mají ambici zásadně změnit společný 
azylový systém EU. V prosinci 2016 bylo dosaženo čás-
tečného obecného přístupu k revizi nařízení o databázi 
Eurodac a k nařízení o Agentuře EU pro azyl. Projedná-
vání dalších návrhů (nařízení Dublin IV, kvalifikační naříze-
ní, procedurální nařízení, přijímací směrnice, nařízení o 
společném přesídlovacím rámci) postupují pomaleji. 
V poměrně nekonkluzivní diskusi se ministři shodli, že je 
zapotřebí pokračovat v projednávání návrhů, současně 
přitom mít na paměti širší kontext, včetně zapojení dalších 
solidárních opatření vedle relokací. 
Ministři vnitra dále debatovali stávající výzvy v oblasti 
inteligentní správy hranic. Zaměřili se zejména na využití 
IT systémů při boji proti terorismu, resp. při detekci osob 
vstupujících na území Unie nelegálně. 
Východiska pozice  
Co se týče agendy ministrů spravedlnosti, vláda ČR pod-
pořila navržený postup u EPPO. Vláda rovněž vítá návrhy 
mířící na boj proti financování terorismu, jež byly diskuto-
vány v rámci oběda. U návrhu insolvenční směrnice vláda 
vítá hlavní cíle návrhu, zásadní však pro ni bude, aby ne-
došlo k nepřiměřenému zásahu do práv věřitelů a k ome-
zení míry informovanosti osob dotčených úpadkem nebo 
hrozícím úpadkem dlužníka.  
V oblasti vnitřních věcí zdůraznila delegace ČR nutnost 
zaměřit se na hlavní priority, kterými jsou zastavení nele-
gální migrace, ochrana vnějších hranic Unie a spolupráce 
se třetími zeměmi (zejm. v oblasti návratové politiky). Při 
diskusi o inteligentní správě hranic upozornila na dosud 
nevyužitý potenciál biometrických dat. 
Předpokládaný další vývoj  
Příští zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci je 
plánováno na 27. a 28. března.  
/V. Bernas, M. Ročejdlová/ 

Výsledky neformální Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

Výsledky Rady pro hospodářské a finanční věci > Rada 

V Bruselu se 27. ledna sešli ministři financí k prvnímu 
jednání Rady pro hospodářské a finanční věci za malt-
ského předsednictví. Na programu byl návrh na úpra-
vu směrnice o DPH, jenž by mohl ČR umožnit zavést 
tzv. mechanismus přenesení daňové povinnosti 
(reverse charge), dále byly představeny priority před-
sednictví, schváleny závěry k Roční analýze růstu a ke 
Zprávě mechanismu varování v rámci provádění ev-
ropského semestru a představeny doporučení ze závě-
rečné zprávy Skupiny na vysoké úrovni pro vlastní 
zdroje rozpočtu Evropské unie pod vedením Maria 
Montiho. 

Klíčové body 

Komise představila návrh na úpravu směrnice o DPH, 
jenž byl po dlouhodobé snaze ČR vydán 21. prosince 
2016.  Tento návrh by měl zainteresovaným členským 
státům umožnit zavést plošný režim reverse charge na 
všechna zdanitelná plnění nad 10.000 eur. Návrhy byll 
během diskuze na jednání Rady podpořen zejména ze 
strany Rakouska, Slovenska a Maďarska. 
/Pokračování na s. 7/ 
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Ministři dále schválili v rámci provádění evropského se-
mestru závěry k Roční analýze růstu, jejíž zveřejnění za-
hájilo nový cyklus, závěry ke Zprávě mechanismu varová-
ní, která je základem postupu při makroekonomické ne-
rovnováze, a doporučení pro hospodářskou politiku eu-
rozóny. 
Poté Komise informovala ministry o stavu probíhající 
úpravy regulace bank na půdě Basilejského výboru pro 
bankovní dohled.  
Doporučení závěrečné zprávy Skupiny na vysoké úrovni 
pro vlastní zdroje rozpočtu Evropské unie představil Ma-
rio Monti, jenž byl pověřen v roce 2014 jejím vedením. 
Zpráva navrhuje několik možností pro reformu příjmové 
stránky rozpočtu EU a současně nabízí varianty pro vy-
tvoření nových zdrojů jeho financování.  
Na závěr byli ministři seznámeni s aktuálním stavem inici-
ativy Evropské investiční banky na podporu hospodářské 
odolnosti zemí jižního sousedství a západního Balkánu. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR zejména vítá předložení návrhu pro dočasnou 
aplikaci plošného mechanismu reverse charge. Tento ná-
vrh spadá do klíčových priorit vlády v oblasti boje proti 
daňovým podvodům na DPH. Samotný návrh představuje 
dobrý výchozí bod pro další jednání na všech relevant-
ních úrovních EU. V nadcházejících týdnech bude jednáno 
o jeho konkrétních aspektech tak, aby výsledný návrh byl 
přijatelný a maximálně efektivní.  
Co se týče závěrečné zprávy Skupiny na vysoké úrovni 
pro vlastní zdroje, vláda dlouhodobě podporuje zjedno-
dušení stávajícího systému financování a odstranění veške-
rých korekcí na příjmové straně rozpočtu EU. 
Předpokládaný další vývoj  
Další jednání Rady pro hospodářské a finanční věci se 
koná v Bruselu 21. února.  
/Ch. Kovaříková/ 

Výbor pro mezinárodní obchod se na své schůzi ve 
dnech 23. a 24. ledna vyjádřil k problematice obchodní 
dohody mezi EU a Kanadou (CETA), jejímž cílem je 
posílit obchodní výměnu zboží, služeb a investičních 
toků mezi danými aktéry. 
Kontext 

Jednání o Komplexní hospodářské a obchodní dohodě 
(CETA) započalo na summitu EU-Kanada v Praze v květnu 
2009. Uzavřena byla roku 2014 v Ottawě a následně 
byla v říjnu 2016 podepsána oběma stranami.  
Kanada patří mezi velmi důležité obchodní partnery Ev-
ropské unie. Je dvanáctým nejdůležitějším obchodním 
partnerem EU, která je poté druhým největším obchodním 
partnerem Kanady. Očekává se, že poté, co bude CETA 
plně implementována, by měl obchod mezi oběma stra-
nami vzrůst o 20 %. Strategické jsou vzájemné vztahy i 
v oblasti přímých zahraničních investic, kdy Kanada je 
třetím největším investorem v EU a je také čtvrtou nejdůle-
žitější destinací pro evropské investice. 
Klíčové body 

Výbor INTA nejprve projednal návrh doporučení o roz-
hodnutí Rady o uzavření dohody CETA a následující den 
tento návrh přijal, a tím podpořil její schválení. Poslanci se 
během rozpravy soustředili zejména na tři sporné oblasti 
dohody – kompetence smíšeného výboru CETA a jeho 
zapojení do demokratického procesu, otázku investičního 
soudního dvora a volbu příslušných soudců či zabezpečení 
práv pracujících. 
Komisařka pro obchod Cecilia Malmströmová na úvod 
jednání zdůraznila roli mezinárodního obchodu 
v současném světovém systému. Zmínila, že Kanada je 
velmi důležitým obchodním a politickým partnerem. Před-
stavila klíčové body dohody CETA. V oblasti obchodu se 
zbožím a službami by přijetí dohody vedlo k odstranění 
většiny tarifních omezení, zavedení vzájemného uznávání 
certifikací u širokého spektra produktů či otevření trhu 
s veřejnými zakázkami. V případě bezpečnostních poža-
davků pro zemědělské produkty a environmentálních a 
sociálních standardů by došlo k ochraně více než 140 
geografických označení evropských potravin a nápojů. 
Dohoda se nebude vztahovat na obchod s veřejnými, au-
diovizuálními, dopravními službami a některými zeměděl-
skými produkty (jako jsou mléčné výrobky, kuřecí maso 

nebo vejce). Součástí dohody je také oblast pravidel 
ochrany investorů či doložka udržitelného rozvoje. 
Zpravodaj návrhu, Artis Pabriks (EPP, LV), se vyjádřil 
k důležitosti této dohody a jejím potenciálním přínosům. 
Zmínil, že schválení dohody by pro EU znamenalo důležitý 
krok vpřed a vedlo k dalšímu rozvoji obchodu, který by 
následně zvyšoval úroveň bohatství obou stran. 
Poslanec David Campbell Bannerman (ECR, UK) uvítal, 
že CETA je již na dosah finalizace. Zdůraznil, že v rámci 
dohody CETA není zahrnuta otázka volného pohybu či 
jakékoliv členské příspěvky EU a je to čistě dohoda o vol-
ném obchodu. Položil otázku, zda je tato dohoda vhod-
ným modelem pro budoucí partnerství mezi EU a Spoje-
ným královstvím, případně dalšími partnery. 
Poslankyně Anne-Marie Mineurová (GUE/NGL, NL) zmí-
nila, že EP se musí postarat o to, aby byly zohledněny 
zájmy evropských občanů, aby byla zajištěna bezpečnost 
potravin, existence právního státu a kvalitní pracovní mís-
ta. Poslankyně Heidi Hautalová (Zelení/EFA, FI) po-
dotkla, že EU musí být nesmírně opatrná v rámci těchto 
smluvních vztahů, jelikož se jedná o nové vyjednávací pro-
středí. Ráda by proces ratifikace odložila, zejména 
z důvodu nevyjasněných pravomocí EP v rámci této doho-
dy. Italská poslankyně Tiziana Beghinová (EFDD) uvedla, 
že dohoda CETA dle jejího názoru vyžaduje institucionální 
reformu, je do značné míry ovlivněná velkými investory a 
firmami a nebere v potaz postoje veřejnosti. Zdůraznila, 
že CETA nepomůže napravovat strukturální otázky expor-
tu evropských firem do Kanady, tím pádem nepomůže 
malým a středním podnikům, ale pouze velkým společnos-
tem.  

Řada dalších poslanců během rozpravy ocenila přístup 
Komise k aktivnímu odpovídání na otázky Evropského 
parlamentu a také možné přínosy dohody, ale na druhou 
stranu zdůraznili znepokojení nad již výše zmíněnými 
spornými a nevyjasněnými aspekty. 
Pro přijetí návrhu doporučení o rozhodnutí Rady o uza-
vření dohody CETA byl 25 poslanců, 15 se vyslovilo proti 
a 1 se zdržel. 
/Pokračování na s. 8/ 
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Východiska pozice ČR  
Vláda ČR schválení dohody CETA podporovala. Podpis 
dohody považuje za důležitý také pro budoucnost a kre-
dibilitu společné obchodní politiky jako takové. Vláda 
opakovaně vyjádřila podporu implementaci CETA co 
nejdříve ve formě prozatímního provádění a zahájení 
procesu ratifikace v jednotlivých členských státech. Za 
klíčové přitom považovala, aby rozsah prozatímního pro-
vádění zohledňoval smíšenou povahu CETA a rozdělení 
pravomocí mezi členskými státy a Unii. 

Předpokládaný další vývoj 
Dohoda bude předložena ke schválení plenárnímu zase-
dání Evropského paramentu v období od 13. - 16. února 
ve Štrasburku. Pokud parlament dohodu schválí, může být 
provizorně uplatňována od dubna 2017. Jelikož je CETA 
zařazena do oblasti sdílených dohod, je nutné, aby byla 
následně ratifikována členskými státy EU. /L. Machačová, 
A. Kuchařová/ 

Vnější dimenze migrace. Maltské předsednictví zvolilo 
za hlavní téma summitu vnější aspekty migrace s důrazem 
na snahu nalézt politické řešení k omezení nelegální mi-
grace na centrální středomořské migrační trase. Výstupem 
summitu by mělo být společné prohlášení hlav států a 
vlád k tomuto tématu. Diskuse na summitu by se měla za-
měřit na spolupráci se státy severní Afriky. Hlavními té-
maty budou fungování jednotlivých aktivit EU v této ob-
lasti a nástroje na jejich financování, dále také zesílení 
boje proti pašerákům či prevence nelegální migrace mj. 
prostřednictvím posilování schopností afrických států v 
oblasti správy hranic. Hlavy států a předsedové vlád by 
se měli věnovat především posílení spolupráce s Libyí, mj. 
výcvikem lybijské pobřežní stráže a zlepšením schopností 

správy hranic, posílením přijímacích kapacit v Libyi či 
podporou lokálních komunit v zemi. 
Budoucí směřování EU. Na summitu bude rovněž pokra-
čovat diskuse ve formátu EU-27 o dalším směřování ev-
ropské integrace v návaznosti na rozhodnutí Spojeného 
království vystoupit z Unie. Summit tak naváže na zasedá-
ní v Bratislavě ze září 2016 a začne přípravy summitu, 
který se u příležitosti šedesátého výročí podpisu zakláda-
jících smluv uskuteční dne 25. března 2017 v Římě. Na 
základě diskuse ve Vallettě by měla začít práce na pří-
pravě deklarace o budoucnosti EU, která by měla být na 
summitu v Římě přijata.  
/O. Matoušek/  

Agenda neformálního maltského summitu, 3. února  > Informace 

Agenda Rady pro zahraniční věci, 6. února  > Informace 

Libye. Uskuteční se debata k hledání politického výcho-
diska z politické a bezpečnostní krize v zemi. Nedílnou 
součástí působení EU jsou aktivity doplňkového úkolu ope-
race SOPHIA zaměřeného na výcvik libyjské pobřežní 
stráže. Problémem se zde jeví udržitelnost financování 
tohoto úkolu na straně EU, dosud jej totiž zajišťují hlavně 
dobrovolné příspěvky členských států.  
Egypt. Proběhne debata k bilaterální relaci EU-Egypt. 
Bude se jednat o interní diskusi EU, zaměřenou na konver-

genci pozic před diskusí ministrů zahraničí EU s jejich 
egyptským protějškem Samehem Shukrim očekávanou na 
březnové Radě. 
Ukrajina. Proběhne debata o politické a finanční podpo-
ře EU pro ukrajinské reformy, zaměřené mj. na zlepšení 
podnikatelského prostředí a na boj proti korupci.  
/M. Nemkyová/ 

 

Agenda Rady pro obecné záležitosti, 7. února  > Informace 

Příprava zasedání březnové Evropské rady. Na jednání 
bude diskutována předběžná agenda nadcházející Ev-
ropské rady ve dnech 9. – 10. března. Na programu jed-
nání nejvyšších představitelů členských států EU by měly 
být především vnitřní trh (včetně jednotného digitálního 
trhu a energetické unie), obrana (naplňování závazků 
z prosincové Evropské rady), ekonomické otázky 
(evropský semestr) a případně také vztahy EU-Turecko.  

Follow-up Evropské rady. Rada pro obecné záležitosti 
se vrátí k závěrům prosincové Evropské rady a jejich im-
plementaci. Klíčovými tématy závěrů byly migrace v její 
vnější i vnitřní dimenzi, vnitřní bezpečnost a obranná spo-

lupráce, vnější vztahy (zejména s ohledem na Ukrajinu a 
Sýrii) a sociálně ekonomické otázky zahrnující jednotný 
digitální trh, energetickou unii, politiky mládeže, unii kapi-
tálových trhů a bankovní unii či průmyslovou politiku. 
Prezentace sdělení Komise „Další kroky k udržitelné 
evropské budoucnosti: evropské úsilí v oblasti udržitel-
nosti“. Komise představí své sdělení mapující existující 
politiky EU, které přispívají k naplňování Cílů udržitelného 
rozvoje. Sdělení je součástí balíčku z listopadu 2016, kte-
rý se vztahuje k dalším krokům evropské udržitelné bu-
doucnosti. Na Radě pro obecné záležitosti se k  prezenta-
ci neočekává rozsáhlejší diskuse. /K. Šustrová/ 

Agenda plenárního zasedání Evr. parlamentu, 1.–2. února > Informace 

Program Erasmus+. Ve středu 1. února se poslanci bu-
dou dále věnovat zprávě o provádění nařízení, kterým 
byl roku 2013 zaveden program Erasmus+. Představena 
bude analýza, která se zabývá hodnocením tohoto pro-
gramu. Následně bude v rámci rozpravy projednáván 
návrh zprávy o integrovaném přístupu k politice v oblasti 
sportu, týkající se budování kultury transparentnosti, auto-
nomie sportovních organizací, nulové tolerance vůči ko-
rupci ve sportu a řádné správy v oblasti sportu.  

Zahraniční a bezpečnostní politika. V rámci bloku věno-
vaného zahraniční a bezpečnostní politice budou poslanci 
ve středu diskutovat s vysokou představitelkou Unie pro 
zahraniční věci a bezpečnostní politiku o situaci v Jižním 
Súdánu a krizi právního státu v Demokratické republice 
Kongo a v Gabonu. 

/Pokračování na s. 9/ 
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Přeshraniční aspekty osvojení. Ve čtvrtek poslanci pro-
jednají zprávu Výboru pro právní záležitosti obsahující 
doporučení Komisi o přeshraničních aspektech osvojení, 
která obsahuje mimo jiné znění návrhu nařízení o přeshra-
ničním uznávání rozhodnutí o osvojení. Toto by mělo řešit 
situace rodin, v nichž k osvojení dítěte došlo výlučně vni-
trostátním postupem a které se poté přestěhují do jiného 
členského státu. 
Uvolnění vízového režimu mezi EU a Gruzií. V rámci 
druhého dne plenárního zasedání bude v rámci rozpravy 
projednáván návrh na zařazení Gruzie na seznam třetích 
zemí, jejichž státní příslušníci jsou při překračování vnějších 

hranic členských států osvobozeni od vízové povinnosti. 
Dialog o uvolnění vízového režimu byl s Gruzií zahájen již 
v roce 2012. O přijetí zprávy o návrhu příslušného naří-
zení budou poslanci ve čtvrtek také hlasovat. 
Další témata. Program plenárního zasedání zahájí zá-
stupci Komise prezentací informací o stavu energetické 
unie. Poslanci rovněž projednají a odhlasují zprávu Výbo-
ru pro rybolov o návrhu nařízení o udržitelném řízení vněj-
šího rybářského loďstva. Věnovat se budou také dvou-
stranné ochranné doložce a mechanismu stabilizace pro 
banány v obchodních dohodách mezi EU a Kolumbií, Peru 
a Střední Amerikou. /L. Machačová, A. Kuchařová/ 

210. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 30. ledna 2017 se konalo 210. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor se nejprve zabýval mandátem pro předsedu vlá-
dy Bohuslava Sobotku na zasedání Maltského neformální-
ho summitu hlav států a předsedů vlád členských zemí EU 
dne 3. února 2017 ve Vallettě. Mandát byl schválen 
v předloženém znění; diskuse, která tomu předcházela, 
se věnovala vnější dimenzi migrace a spolupráci se třetími 
zeměmi. Předseda vlády pak požádal, aby státní tajem-
ník pro evropské záležitosti ve spolupráci s ministrem vni-
tra předložili VV-EU pro informaci materiál shrnující pře-
hled hlavních kroků realizovaných v letech 2015 a 2016 
na úrovni EU v oblasti ochrany vnějších hranic a boje 
s nelegální migrací.  
Výbor rovněž schválil, tentokrát bez diskuse, materiál 
k dalším krokům souvisejícím se zahájením jednání o vy-
stoupení Spojeného království z Evropské unie. Pak se 
Výbor zabýval dalším materiálem týkajícím se brexitu, 
podmínkami kandidatury ČR na přesídlení agentur Evrop-
ské unie ze Spojeného království do ČR. Projednávání 
tohoto bodu bylo přerušeno po obsáhlé diskusi, která se 

soustředila preference pro jednotlivé agentury a zajištění 
vhodných podmínek pro jejich fungování v podmínkách 
ČR, vč. mzdových aspektů (korekční koeficient). Projedná-
vání bude pokračovat na příštím zasedání VV-EU dne 
8. února 2017.  
V části pro informaci vzal Výbor na vědomí tři materiály 
věnované perspektivním dopadům vystoupení Spojeného 
království na rozpočet Evropské unie, implementaci směr-
nice o používání údajů jmenné evidence cestujících a hod-
nocení plnění priorit ČR v agendě vnitřního trhu EU 2015 
– 2020. Předseda vlády poukázal na to, že je nutno za-
jistit včasnou implementaci směrnice o jmenné evidenci 
cestujících, neboť se jedná o dlouhodobou prioritu ČR. 
Ministr zemědělství Marian Jurečka pak vystoupil k bodu 
věnovanému prioritám v agendě vnitřního trhu, zdůraznil 
témata férových praktik v rámci dodavatelsko-
odběratelských vztahů a dvojí kvality potravin a požádal 
o reflektování těchto aspektů v souvisejících vládních ma-
teriálech. 
Další, 211. zasedání VV-EU se koná dne 8. února 
2017. /K. Schneiderová/ 

590. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 24. ledna 2017 se konalo 590. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o pří-
pravě 210. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni (VV
-EU). Poté byly schváleny rámcové pozice: rámcová po-
zice ke sdělení Komise „Další kroky k udržitelné evropské 
budoucnosti: evropské úsilí v oblasti udržitelnosti“, zpraco-
vaná Úřadem vlády; rámcová pozice ke sdělení Komise 
„Evropská strategie týkající se spolupracujících inteligent-
ních dopravních systémů, milník na cestě ke spolupracující, 
datově propojené a automatizované mobilitě“, zpracova-
ná Ministerstvem dopravy; rámcová pozice k návrhu naří-
zení zavádějícího Evropskou elektronickou kartu služeb a 
související administrativní opatření a k návrhu směrnice k 
právnímu a pracovnímu rámci Evropské elektronické karty 
služeb a rámcová pozice k návrhu směrnice stanovující 
notifikační proceduru pro povolovací režimy a požadav-
ky týkající se služeb, obě zpracované Ministerstvem prů-
myslu a obchodu; rámcová pozice ke sdělení Komise 
„Zlepšování a modernizace vzdělávání“, rámcová pozice 
ke sdělení Komise „Investice do evropské mládeže“ a 
rámcová pozice ke sdělení Komise „Evropský sbor solida-
rity“, všechny tři zpracované Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy.  
V další části byl projednán mandát na neformální zase-
dání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 26. a 27. ledna 
ve Vallettě (Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo vni-
tra) a mandát pro předsedu vlády Bohuslava Sobotku na 

zasedání Maltského neformálního summitu 27 členských 
států Evropské unie 3. února ve Vallettě (Úřad vlády). 
Zástupce Ministerstva financí informoval o přípravě man-
dátu na zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci 
dne 27. ledna.  
V části věnované aktuálním evropským otázkám infor-
moval zástupce Ministerstva dopravy o kandidatuře ČR 
na pořádání Světového silničního kongresu a zástupkyně 
Stálého zastoupení ČR při EU otevřela otázku volby před-
sedy Výboru pro sociální ochranu. Zástupce Úřadu vlády 
krátce referoval o aktuální agendě Evropského parla-
mentu. Zástupkyně Ministerstva zemědělství podala zprá-
vu ze zasedání Rady pro zemědělství a rybářství 23. led-
na a zástupce Úřadu vlády zprávu z neformálního zase-
dání Rady pro obecné záležitosti 23. a 24. ledna  ve 
Vallettě. Poté Výbor projednal akční plán pro rozvoj di-
gitálního trhu a jeho aktualizaci k lednu 2017 a 3. zprávu 
o implementaci (Úřad vlády).  
Dále byly projednány materiály předkládané na jednání 
VV-EU: Aktuální otázky bezpečnostní spolupráce v rámci 
EU v oblasti vnitřních věcí a Implementace směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/681 o používání 
údajů jmenné evidence cestujících (PNR) (Ministerstvo vni-
tra); Další kroky související se zahájením jednání o vystou-
pení Spojeného království z Evropské unie, Podmínky kan-
didatury ČR na přesídlení agentur EU ze Spojeného krá-
lovství do ČR v souvislosti s brexitem a Perspektivní dopa-
dy vystoupení Spojeného království na rozpočet Evropské 
unie (Úřad vlády). /Pokračování na s. 10/ 
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Zástupce Úřadu vlády pak podal informaci 
k harmonogramu kulatých stolů Národního konventu o EU 
na I. pololetí 2017 a zástupce České národní banky 
představil materiál s názvem „Informace o vztazích České 
národní banky k Evropskému systému centrálních bank 
(ESCB) a Evropské centrální bance (ECB)“ v 2. pololetí 
2016. Výbor projednal příspěvek ČR do veřejné konzul-
tace o zvažovaných politických opatřeních ke stanovení 
minimálních požadavků na kvalitu opětovně využívané 
vody v EU (Ministerstvo životního prostředí). Zástupce 
Úřadu vlády poděkoval Stálému zastoupení ČR při EU za 
zpracování přehledu návštěv představitelů českých stát-
ních orgánů v Bruselu. 

V bodu Různé otevřel zástupce České národní banky 
otázku půjčky Mezinárodnímu měnovému fondu, zástupce 
Stálého zastoupení ČR při EU podal informaci k materiálu 
Hodnocení slovenského předsednictví v Radě včetně pro-
jednané legislativy a zástupce Ministerstva zahraničních 
věcí otevřel diskuzi k aktuálnímu vývoji ve věci zavádění 
mýtného v Německu. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výboru 
Coreper I a Coreper II (25. ledna).  

/E. Picková/ 

Rámcové pozice schválené v 4. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise „Další kroky 
k udržitelné evropské budoucnosti: evropské úsilí v ob-
lasti udržitelnosti“ (vypracoval Úřad vlády) 
Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociální-
mu výboru a Výboru regionů - Evropská strategie týkají-
cí se spolupracujících inteligentních dopravních systé-
mů, milník na cestě ke spolupracující, datově propojené a 
automatizované mobilitě (vypracoval Úřad vlády) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady zavádějícího Evropskou elektronickou kartu slu-
žeb a související administrativní opatření a k návrhu směr-
nice Evropského parlamentu a Rady k právnímu a pra-
covnímu rámci Evropské elektronické karty služeb zavá-
děné nařízením …[EKS nařízení]… (vypracovalo Minister-
stvo průmyslu a obchodu) 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady stanovující notifikační procedura pro povolo-
vací režimy a požadavky týkající se služeb 
(vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu) 
Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise „Zlepšování 
a modernizace vzdělávání“ (vypracovalo Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy) 
Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise „Investice do 
evropské mládeže“ (vypracovalo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy) 
Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise „Evropský 
sbor solidarity“ (vypracovalo Ministerstvo školství, mláde-
že a tělovýchovy) 
 

 

Kalendář EU na 5. týden > Informace 

30. ledna – 2. února – Zasedání výborů Evropského par-
lamentu 

1. –2. února – Plenární zasedání Evropského parlamentu 

1. února – Zasedání výboru Coreper I 
3. února – Neformální summit na Maltě 


